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land, hvor vi har en række kommuner, hvoraf 
nogle er meget små kommuner, og nogle små 
kommuner, der i sig selv er et udkantsområde, 
og hvor man altså har kunnet opleve en meget 
negativ spiral, hvor der er blevet flere ældre, 
hvor der så er blevet højere skat, hvilket har ført 
til fraflytninger. Til sidst har man kunnet opleve, 
at nogle byer er endt som de rene spøgelsesbyer. 

Nu er vi ikke kun -  jo, det er vi, vi er folke- 
tingspolitikere, men vi er også rundtomkring i 
partierne lokalpolitikere, så derfor kunne jeg 
godt tænke mig at spørge rent principielt: Ville 
det ikke være en god idé, i stedet for at en lille 
udkantskommune ender med sorteper, at man 
så måske i større omfang opfordrede til kommu- 
nesammenlægninger, så man solidarisk løste de 
her problemer? 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Hr. Touborg siger, at der er en anden situation 
nu, end der var for 2 år siden. Dertil vil jeg godt 
sige: Jamen er der det? Er der ikke en betydelig 
bedre situation nu? Det her har også noget med 
økonomi at gøre. Jeg vil bede hr. Touborg fore- 
stille sig, hvad den nuværende regering, som er 
støttet af Dansk Folkeparti, har tilført Det Skæve 
Danmarks kommuner, som også i høj grad er 
med til at kunne sætte en udvikling i gang de 
pågældende steder, bl.a. i de kommuner, vi taler 
om her, som er økonomisk hårdt trængt. 

Rigtig mange hundrede millioner kroner har 
regeringen med støtte af Dansk Folkeparti tilført 
Det Skæve Danmarks kommuner, således at 
man ved budgetlægningen sidste år stort set 
ikke havde nogen problemer med at få budget- 
terne til at hænge sammen. 

Jeg ved godt, at jeg nu kan komme ud i en far- 
lig diskussion om det her, og det er jeg så parat 
til, også at ofre livet for det. Men det skal i hvert 
fald frem ved en lejlighed som denne, når hr. 
Touborg siger det dér. Jeg havde gerne set, og 
det lægger jeg ikke skjul på, at vi havde kunnet 
enes om en vedtagelse, der præcis var den sam- 
me som for 2 år siden, for det må være den sid- 
dende regerings opgave at få de her ting til at 
fungere. 

Så vil jeg lige sige til hr. Kim Sejr med hensyn 
til problemerne på Lolland, at jeg erkender, at 
der er store problemer dernede. Men jeg må så 
samtidig sige til hr. Sejr: Jeg tror ikke, det skaber 
nogen løsninger på landdistriktsproblemer med 
udkantsområdet, hvis man sammenlægger en 
lang række -  undskyld, jeg siger det -  dårligt 

stillede kommuner. Den tror jeg ikke på, og jeg 
ved ikke, hvem der kan føre bevis for, at det vil 
være en løsning af problemerne at lægge tre el- 
ler fire små kommuner sammen, som har det 
rigtig dårligt på alle måder. Det bliver proble- 
merne ikke mindre af. Det kan godt være, det lø- 
ser nogle ting, men det er i hvert fald ikke det, 
der skal til for at løse de problemstillinger, vi ta- 
ler om her. 

Hr. Ole Vagn Christensen kan have ret i nogle 
af de ting, han fremfører om, at nogle af tingene 
også har noget med landsbysamfundene at gøre, 
men jeg vil stadig væk fastholde, at debatten har 
kørt alt for meget på det regionalpolitiske. 

Hvem har egentlig i dag holdt en konkret 
ordførertale til fordel for de små landsbysam- 
fund og de udkantsområder, vi har? Jeg har i 
hvert fald endnu ikke hørt nogen, der har gjort 
det. Det kan være, det kommer i løbet af taler- 
rækken. Jeg har selv forsøgt at dreje debatten til- 
bage på sporet, tilbage til det, vi rent faktisk skal 
drøfte i dag, men det er tilsyneladende ikke lyk- 
kedes. Man vil have en regionalpolitisk debat og 
er ligeglad med hovedemnet i debatten, nemlig 
landdistrikternes vilkår. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Jeg vil sige til hr. Poul Nødgaard, at jeg da også 
gerne havde set, at vi kunne stå sammen i Folke- 
tinget om at lave noget fælles på det her område, 
men det er jo sådan, at hvis et forslag til vedta- 
gelse skal noget, må der nødvendigvis være bid 
i det, og så længe der kun kommer forslag til 
vedtagelse, der bekræfter, at vi gør tingene godt 
nok, og der ikke sker noget, så er det klart, at der 
ikke kan være den store enighed om det. 

Så bringer hr. Poul Nødgaard også udlig- 
ningsreformen på banen, selv om den ikke er 
nævnt tidligere ud over, at ministeren også har 
nævnt den. Ministeren sagde, at reformen med 
0,5 mia. kr. til de svagest stillede kommuner var 
den første reform.. Så har jeg bare lyst til at spør- 
ge Dansk Folkeparti, når vi nu har in mente, at 
udligning er sådan et nulsumsspil: Er det på den 
måde, Dansk Folkeparti også fremover vil være 
med til at skabe udligning, at staten skal skyde 
penge i for at afbalancere tingene? 

Kl. 16.00 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Med hensyn til at regeringen sammen med 
Dansk Folkeparti har tilført Det Skæve Dan- 


